
 
COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n° 09 del 08/05/2018 

 

OGGETTO: LAVORI DI SOMMA URGENZA PER RIPRISTINO STRADA PRIVATA A MONTE DI VIA 

GARIGLIANO INTERESSATA DA UNA FRANA A SEGUITO DI ROTTURA DI UN TRAT-

TO DI ACQUEDOTTO COMUNALE SOTTOSTANTE, IN APPLICAZIONE DELL'ART. 163 

DEL D.LGS. 50/2016. IMPEGNO DI SPESA. Codice CIG Z6923689BF. 
 

Premesso: 

- che in data 08/01/2018 è stato redatto il Verbale di sopralluogo al fine di verificare una frana nei 

pressi di Via Garigliano che ha interessato una stradina privata di accesso alle abitazioni di cui ai ci-

vici da 3 a 40 e una parte della via Garigliano stessa, provocata da una rottura della tubazione 

dell’acquedotto comunale esistente nei pressi della frana stessa; 

- che stante la necessità di intervenire celermente, al fine di scongiurare pericoli per la pubblica in-

columità data la stretta vicinanza con la sottostante via Garigliano, con determina n. 4 del 

05/02/2018 è stato conferito incarico a tecnici esterni per la redazione della relazione geologica, 

del progetto e per le operazioni di collaudo; 

- che in data 07/03/2018 prot. 1037 il tecnico incaricato, Ing. Domenico Rivarolo, ha depositato il 

relativo progetto; 

- che nell’ambito dei controlli dello stato della frana, a causa di un preoccupante peggioramento 

delle condizioni della scarpata e della stradina, in data 17/04/2018 è stato redatto il Verbale di ac-

certamento di somma urgenza, ai sensi dell’Art. 163 del D.Lgs. 50/2016 e il conseguente Ordine di 

servizio in pari data con il quale è stato ordinato all’impresa Boggeri SpA, con sede Legale in Loc. 

Piano – 15060 Cabella Ligure (AL), di procedere con somma urgenza alla rimozione dello stato di 

pregiudizio alla pubblica incolumità; 

Dato atto che l’impresa Boggeri SpA si è dichiarata disponibile all’assunzione degli stessi e ad in-

tervenire immediatamente, secondo le indicazioni di cui al progetto redatto dall’ing. Domenico Ri-

varolo, mediante sottoscrizione dell’ordine di servizio del 17/04/2018; 

Dato atto che l’impresa ha dichiarato di accettare che i prezzi delle lavorazioni e il corrispettivo 

dell’intervento sono quelli risultanti dal progetto sopra citato; 

Dato atto che l’impresa Boggeri SpA ha dichiarato altresì di applicare all’importo dei lavori di pro-

getto pari ad € 25.090,73, al netto degli oneri della sicurezza di € 4.755,00, il ribasso percentuale 

del 5% e quindi per un conseguente importo contrattuale complessivo pari ad € 28.591,19; 

Visto il Verbale di Deliberazione del Commissario con i poteri della Giunta Comunale n. 23 del 

21/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con il quale è stato approvato: 



Pag. 2 di 4 
 

- il progetto definitivo/esecutivo predisposto dal tecnico incaricato Ing. Domenico Rivarolo, 

depositato agli atti in data 07/03/2018 prot. 1037, dell’importo complessivo di € 40.000,00 di cui € 

29.845,73 per lavori ed € 10.154,27 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

- il Verbale di accertamento di somma urgenza redatto in data 17/04/2018, ai sensi dell’Art. 163 

del D.Lgs. 50/2016 e il conseguente Ordine di servizio in pari data con il quale è stato ordinato 

all’impresa Boggeri SpA di procedere con somma urgenza alla rimozione dello stato di pregiudizio 

alla pubblica incolumità; 

Vista la determina n. 08 del 27/04/2018 del sottoscritto con la quale si è provveduto alla validazio-

ne del progetto definitivo/esecutivo; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 40.000,0, nelle more dell’approvazione de bilancio di pre-

visione 2018-2010, trova imputazione all’esercizio provvisorio 2018 del bilancio 2017-2019 appro-

vato dall’originario Comune di Cassano Spinola con D.C.C. n. 9 del 03/04/2017; 

Acquisito il documento unico di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 26/06/2018; 

Acquisita la documentazione attestante il possesso dei requisiti in ordine alla partecipazione previ-

sti per l’affidamento di contratti di uguale importo mediante procedura ordinaria; 

Ritenuto quindi di procedere ai lavori di che trattasi alle condizioni indicate nell’allegato Ordine di 

Servizio del RUP e Responsabile del Servizio Tecnico in data 17/04/2018; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato acquisti il seguente codice CIG 

Z6923689BF; 

Visto l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

D E T E R M I N A  

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) Di prendere atto, sulla base del Verbale di Somma Urgenza del 17/04/2018 e dell’Ordine di 

Servizio in pari data, in applicazione dell’art. 163 del D.Lgs. 50/2016, dell’affidamento 

all’impresa BOGGERI SpA P.IVA 01652660067 con sede legale in Loc. Piano, Cabella (AL), dei 

lavori di cui al progetto approvato con Verbale di Deliberazione del Commissario con i poteri 

della Giunta Comunale n. 23 del 21/04/2018; 

2) Di dare ATTO: 

- che le funzioni di RUP sono svolte dal sottoscritto Arch. Giacomo Tofalo; 

- che le funzioni di direttore dei lavori e di coordinatore della sicurezza sono svolte dal tecnico 

Ing. Domenico Rivarolo, incaricato con determina n. 04 del 05/02/2018; 

- che il codice identificativo (C.I.G.) della procedura in oggetto è Z6923689BF; 

- che i lavori hanno avuto inizio il 17/04/2018; 

3) Di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 31.450,31, IVA compresa, ai capitoli 1080 

e 3017 del bilancio 2017, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come di seguito indicato: 

      Importo 

 

Missione  Programma Titolo Capitolo 

PEG 

Codice conto 

finanziario 

Bilancio 

3.850,51 1 6 1 1080 259999 2018 

27.599,80 1 6 2 3017 131299 2018 



Pag. 3 di 4 
 

31.450,31       

4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita 

per esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi € 31.450,31 

SPESA – PEG/CAPITOLO: 1080 e 3017 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

1 2018 31.450,31 1 2018 31.450,31 

Totale  31.450,31   31.450,31 

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato con 

il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

6) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 

50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

7) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa 

al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016; 

9) Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente 

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti ana-

loghi. 

      Il Responsabile del Servizio 

        F.to  Arch. Giacomo Tofalo 

**** 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si appone visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ricorrendo l’ipotesi di 

cui agli artt. 151, comma 4 e 183, comma 7, del D.lgs. 267/2000. 

Cassano Spinola lì 09/05/2018                                             Il Responsabile del Servizio finanziario 

F.to (Campi rag. Andrea) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
       Copia della presente determina viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on line 
nel sito web  istituzionale di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi.    

Cassano Spinola Li, 12/05/2018                                                              IL MESSO COMUNALE 

                            F.to Lombardo Andrea 

                                               



Pag. 4 di 4 
 

 


